
 diário oficial Nº 34.742  45 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 280 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018(E B 
CARDOSO-EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/937095;
R E S O L V E: REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 161 de 07/07/2021, 
publicada no DOE de 09/07/2021, que designou o servidor EIMAR NERI 
DE OLIVEIRA JÚNIOR como fiscal e da PORTARIA Nº 184 de 12 /08/2021, 
publicada no DOE de 16/08/2021, que designou a servidora ALAINE DO 
SOCORRO LINHARES DE ARAÚJO como suplente na fiscalização do Contrato 
nº 069/2016 no âmbito do CEREST, tendo em vista que a prestação de 
serviços de limpeza e conservação neste local não está vinculada ao 
contrato nº 069/2016 e sim ao contrato nº 001/2018.
Designar os servidores EIMAR NERI DE OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula 
5955238/1 (Fiscal), e ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAÚJO, Matrí-
cula 54191336/1 (suplente) do contrato nº 001/2018, para acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos docu-
mentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do ob-
jeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do CEREST/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 719037

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2021/1147316
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a manutenção de até 40 
(quarenta) Leitos UTI COVID19 e 30 (trinta) Leitos Clínicos Covid19 no 
Hospital Regional Público de Castanhal conforme disponibilização de leitos 
na Central Estadual de Regulação, pelo prazo de 60 dias, totalizando até.
• 40 Leitos UTI-COVID19
• 30 Leitos Clínicos-COVID19
Para execução do objeto deste Termo Aditivo, serão considerados os valo-
res a seguir indicados:
• Leitos de UTI-COVID: Diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos 
reais);
• Leito Clinico-COVID: diária do leito por R$ 1.166,66 (mil cento e sessenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 18/10/2021
Valor Total: R$ 5.939.988,00 (cinco milhões novecentos e trinta e nove 
mil novecentos e oitenta e oito reais) a ser repassado em duas parcelas.
Vigência: O presente termo vigerá por 60 dias (sessenta) iniciando em 
19/10/2021 e finalizando em 17/12/2021.
Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0303 / 0301.
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA- 
ASELC.
CNPJ: 09.055.340/0001-94.
End.: Avenida Duque de Caxias, nº 394, Ed Centro Comercial de Belém, 
sala 403, Bairro: Marco, Belém/PA CEP: 66.093-026.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 718892
12º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 

Nº 005/SESPA/2017
Processo: 2021/1148462
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a manutenção de até 07 
leitos UTI-COVID e até 03 leitos Clínicos-COVID previstos no 9º Termo 
Aditivo, considerando a disponibilização de leitos na Central Estadual de 
Regulação pelo prazo de 60 (sessenta) dias, no Hospital Público da Transa-
mazônica, totalizando até:
• 07 Leitos UTI-COVID;
• 03 Leitos Clínicos- COVID
 Para execução do objeto deste Termo Aditivo, serão considerados os valo-
res a seguir indicados:
• Leitos UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos re-
ais);
• Leitos Clínicos- COVID: diária do leito por R$ 1.166,66 (mil cento e ses-
senta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Valor Total: R$ 881.998,80 (Oitocentos e oitenta e um mil, novecentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos).
Data de Assinatura: 15/10/2021
Dotação Orçamentária: 7684 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes s/n Bairro São Sebastião CEP 
68372020 Altamira/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 718674

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

11º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 11º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 002/2021 – 11º PSS/SESPA.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final
2021019508439  Belém Ana Claudia da Silva Viana Técnico de Enfermagem 40
2021019503718  Belém Joseane Cristina Leão Miranda Técnico de Enfermagem 39,5
2021019543119  Belém Andréa Cristina Marassi Lucas Odontólogo 33
20210195374622  Belém Cecilia Utako Tsutsumi Hisamitsu Odontólogo 29
2021019505159  Belém Warlington Luz Lobo Psicólogo 30
20210195291586  Belém Ana Lúcia Cordeiro Psicólogo 28,5
20210195372355  Belém Josilane Pereira Brito Técnico em Higiene Dental 35,3
20210195374676  Belém Natalia Carolina Lopes Moraes Técnico em Higiene Dental 34,3
20210195375128  Belém Yasmin de Farias Khayat Médico 19,6
20210195375047  Belém Paulo Cesar Guterres Ribeiro Médico 15,5
20210195159724  Belém Rosiane Maria Ferreira Mota Agente Administrativo 39,7
20210195182248  Belém Fernanda Sheyze Santos D’Avila Goulart Agente Administrativo 39,5

CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento no 
dia 21 de outubro de 2021, conforme horários e endereço publicados no 
site do processo seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 718688

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.341 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3103;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAYSA YUME ODA DIAS DE OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal nº 5946677/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação, lotada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 05 de 
outubro de 2021 a 02 de abril de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 718589
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 608 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FABIOLA DA SILVA PIRES, matrícula 5136849-1 cargo 


